
COMUNE DI ROCCARAINOLA
Provincia di Napoli

COPIA DI DETERMINAZIONE

Servizio LL.PP.

R. S. N.  29 DEL 22-05-2013
R. G. N. 192 DEL 27-05-2013
OGGETTO: Affidamento incarico di geologo e collaudatore

statico dei "Lavori di realizzazione del Parco
Pubblico polivalente in località Pizzolungo". II
Lotto di completamento - I Stralcio funzionale.
CUP: D43E12000060004

CIG Z530A0AC72

L'anno  duemilatredici addì  ventidue del mese di maggio, il Responsabile del
Servizio LL.PP. Arch. Russo Assuntino

Visto il D. Lgs 267/2000
Visto il D. lgs  165/2001

Premesso
che, è ferma intenzione dell’Amministrazione comunale realizzare il nuovo campo di calcio
all’interno dell’area destinata a Parco Pubblico polivalente, ubicata tra la via Pizzolungo e la
via IV Novembre;
che la destinazione di progetto risulta compatibile con la zonizzazione del vigente P.R.G., che
individua detta area a “verde e spazi pubblici attrezzati” e con le previsioni del PUC, giusta
Delibera n.11 del 22/03/2012 di presa d’atto da parte della Giunta Comunale;
che l’area interessata è in parte di proprietà comunale, in forza del decreto di esproprio del
31/07/2008 prot. n.7470 ed in parte in corso di acquisizione, per una consistenza di superficie
pari a circa mq. 6.261, strettamente necessaria alla realizzazione del campo di calcio con
annessi spogliatoi ed area da destinare a parcheggio;
che, dunque, con Determinazione R.S. lavori pubblici n.28 del 21/06/2012, così come in parte
modificata con Determinazione R.S. lavori pubblici n.37 del 13/07/2012 è stato conferito
all’Arch. P. Cavezza da Roccarainola, l’incarico di progettazione preliminare, definitiva ed
esecutiva, di D.L. e coordinamento della sicurezza, nonché di espletamento delle attività
connesse ed accessorie dell’opera di che trattasi;
che con Delibera di G.C. 61 del 31/07/2012 veniva approvato il progetto preliminare dei
lavori in argomento, con la previsione sommaria delle aree da espropriare per la realizzazione
delle strutture previste in progetto;



che, dato il quadro delle risorse disponibili, veniva richiesto al progettista incaricato di
posizionare il rettangolo di gioco quanto più possibile all’interno dell’area già di proprietà
comunale, al fine di limitare l’area di esproprio;
che, con lettera di trasmissione del 16/01/2013 prot. n.467, il professionista incaricato
trasmetteva il progetto definitivo dei lavori in argomento, completo degli elaborati previsti dal
regolamento sui ll.pp. approvato con D.p.r. n.207/2010 e ss. mm. e ii., giusta validazione
effettuata in contraddittorio con il professionista incaricato;
che in data 18/01/2013 con nota prot. n.570 si comunicava agli interessati l’avvio del
procedimento espropriativo;
che in data 08/02/2013 con prot. n.1169 l’Istituto Diocesano di Sostentamento del Clero della
Diocesi di Nola (Na), faceva pervenire dichiarazione di accettazione dell’importo stabilito per
la cessione bonaria delle aree interessate dalla realizzazione dell’opera pubblica, indicando
anche la consistenza di terreno in capo a ciascun colono;
che sia L’Istituto Diocesano di Sostentamento del Clero che i coloni sottoscrivevano gli atti di
cessione bonaria, in riferimento alle particelle catastali soggette ad esproprio;
che con Delibera di G.C.16 del 21/02/2013 veniva approvato il progetto definitivo dei lavori
in argomento ed il Piano particellare d’esproprio, nonché dichiarata la pubblica utilità
dell’opera.
che il professionista incaricato, con lettera di trasmissione del 12/03/2013 prot.1894,
trasmetteva il progetto esecutivo dei lavori in argomento;
che dunque con Delibera di G.C. n°29 del 14/03/2013 veniva approvato il progetto esecutivo
dei “lavori di realizzazione del Parco Pubblico polivalente in via Pizzolungo”, II Lotto I
Stralcio funzionale, per l’importo complessivo di €.381.036,56, con la previsione di un campo
di calcio in terra battuta e di un blocco spogliatoi, nonché la sistemazione al rustico di un’area
antistante, da destinare a parcheggio, con relativo accesso dalla via IV Novembre.

Considerato
che l’intervento è inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2013-2015 e nell’Elenco
annuale 2013, adottati con Delibera di G.C. n.74/2012,
che l’importo di progetto, pari ad €. 381.036,56, è finanziato in parte con i proventi derivanti
dall’alienazione del vecchio campo di calcio (€.250.386,56) ed in parte da quelli provenienti
della vendita dell’appartamento di via Brindisi (€.130.650,00)
che la copertura finanziaria per l’attuazione dell’intervento è dunque prevista in bilancio
spesa al Cap.2878.10, Int.2.06.02.01, gestione residui 2011, Imp. 785/011 e 791/011;

Rilevato
che è necessario ed urgente procedere all’affidamento dell’incarico di redazione della
relazione geologica e delle relative ed ulteriori indagini e prospezioni geologiche, nonché
dell’incarico di collaudatore in corso d’opera, per consentire il previsto deposito dei calcoli al
Genio Civile di Napoli;
che, gli importi delle prestazioni di cui sopra sono già previste nel quadro economico di
progetto e ammontano complessivamente a € 2.500,00, per la redazione della relazione
geologica e delle relative ed ulteriori prove geognostiche, nonché ad € 2.023,70 per il
collaudo in corso d’opera, oltre agli oneri previdenziali al 4% e all’Iva al 21%;

Dato atto
che questo Ente non ha in organico professionalità specialistiche per la redazione della
relazione geologica e per le necessarie prove geognostiche e che l’UTC ed inoltre avendo
diversi procedimenti in corso, non dispone di professionalità in numero adeguato tali da poter
ottemperare alla procedura prevista per il collaudo statico delle opere da realizzare;

Determinazione Servizio LL.PP. n.29 del 22-05-2013 Comune di Roccarainola



che, dunque, si deve procedere all’affidamento degli incarichi a professionisti esterni;
che, in base all’importo complessivamente stimato, per entrambe le prestazioni, si può
procedere all’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento ai sensi
dell’art.125 comma 11, secondo periodo, del D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii;
che, essendo l’area oggetto di intervento limitrofa a quella in cui sono in corso di
realizzazione i lavori di ampliamento della Piscina Comunale, al fine di economizzare
sull’importo della prestazione, è stato contattato il Geologo Vittorio Emanuele Iervolino, C.F.
RVLVTR75M11F839S, P. IVA 05311761216, con sede in Ottaviano (Na), alla via Trofa n.5,
iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Campania al n.2392, che ha già eseguito una
serie di indagini e prospezioni geologiche in sito e, dunque, è in possesso dei requisiti di legge
e di maturata esperienza nel campo di lavori similari che, interpellato per le vie brevi, ha
manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico in argomento, ritenendo congruo
l’importo delle competenze tecniche previste dal quadro economico di progetto che
ammontano complessivamente ad € 2.500,00 oltre contributi previdenziali al 4% e Iva al
21%;
che, parimenti, l’Arch. Pellegrino Gragnano, con sede in Roccarainola (Na), alla via G.
Marconi n.22, iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli al n.1446, dal 27/07/1975, C.F.
GRGPLG47M30F537S, P. Iva 00506861210, che ha già eseguito a suo tempo la
progettazione del fabbricato che ospita la piscina comunale e che risulta inserito nell’Elenco
dei tecnici di fiducia in dotazione all’Ente, essendo in possesso dei requisiti di legge, nonché
di maturata esperienza nel campo di prestazioni similari, interpellato per le vie brevi, ha
manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico in argomento, ritenendo congruo
l’importo delle competenze tecniche previste dal quadro economico di progetto, che
ammontano complessivamente ad € 2.023,70, oltre contributi previdenziali al 4% e Iva al
21%;
che, entrambi i professionisti non hanno ricevuto alcun incarico professionale da parte di
questo Ente, dalla data di insediamento dell’attuale Amministrazione Comunale e che
pertanto risulta assicurato anche il principio della rotazione;

Visto il D.L.vo 163/06, in particolare l’art. 125;
Visto il Regolamento sui Lavori Pubblici approvato con DPR 207/2010;
Visto il Regolamento per la disciplina dei lavori, servizi e forniture in economia, approvato
con Deliberazione del C.C. n.14 del 27/06/2012;
Visto il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione del
C.C. n.4 del 14/03/2013;
Visto l’Elenco dei Professionisti di fiducia dell’Ente;

Ritenuto, pertanto, potersi procedere in merito,

DETERMINA

di affidare, come affida, al Geologo Vittorio Emanuele Iervolino, C.F.
RVLVTR75M11F839S, P. IVA 05311761216, con sede in Ottaviano (Na), alla via Trofa n.5,
iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Campania al n.2392, già noto a questo Ente per
le motivazioni meglio specificate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,
l’incarico per la redazione della relazione geologica delle relative prove geognostiche dei
terreni costituenti il piano di posa per la realizzazione delle strutture previste dal progetto;
di affidare, come affida, all’Arch. Pellegrino Gragnano, con sede in Roccarainola (Na), alla
via G. Marconi n.22, iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli al n.1446, dal 27/07/1975,
C.F. GRGPLG47M30F537S, P. Iva 00506861210, già noto a questo Ente per le motivazioni

Determinazione Servizio LL.PP. n.29 del 22-05-2013 Comune di Roccarainola



meglio specificate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, l’incarico di
collaudatore in corso d’opera delle opere in c.a. previste in progetto;
di demandare alla sottoscrizione di apposita convenzione i rapporti tra Ente e professionisti
incaricati delle prestazioni in argomento;
di dare atto che l’importo del corrispettivo, stimato complessivamente per entrambe le
prestazioni, di € 4.523,70 oltre Oneri previdenziali al 4% ed Iva al 21%, troverà imputazione
in bilancio al Cap.2878.10, Int.2.06.02.01, gestione residui 2011, Imp. 785/011 e 791/011;
di trasmettere la presente al Responsabile dell’Albo Pretorio per la pubblicazione, al Servizio
finanziario per gli adempimenti ed accertamenti consequenziali di competenza ed al Sindaco
per opportuna conoscenza;

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
F.to  Arch. Russo Assuntino

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Roccarainola lì  Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa De Risi Carmela

Il Responsabile del Servizio, preso atto della Regolarità Contabile, pone in
esecuzione la determina come innanzi riportata.

Roccarainola lì Il Responsabile del Servizio LL.PP.
F.to  Arch. Russo Assuntino

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio on line il       27-05-2013                      per quindici giorni
consecutivi.

Roccarainola lì, 27-05-2013 Il Responsabile
F.to Dott. Gennaro Aiello

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Roccarainola lì, ____________________ Il Responsabile del Servizio LL.PP.
 Arch. Russo Assuntino

Determinazione Servizio LL.PP. n.29 del 22-05-2013 Comune di Roccarainola


